農業資材審議会飼料分科会遺伝子組換え飼料部会（第 43回）

議事概要

１ 日 時

令和 6年 8月 8日（木）13：30～17：20

２ 場 所

農林水産省 畜水産安全管理課会議室（web併催（非公開））

３ 出席委員（敬称略、五十音順）

奥宏海、中島春紫、久野裕（部会長）、福原敏行、宮原平、吉岡都

４ 会議の概要

（１）組換え DNA技術応用飼料の安全性確認

除草剤グリホサート及びグルホシネート耐性ダイズ DBN9004 系統

・審議の結果、当該飼料について安全性に関する確認の結果を農業資材審議会

飼料分科会に報告することとされた。

チョウ目害虫抵抗性及び除草剤アセト乳酸合成酵素阻害剤耐性ダイズ

（COR23134）

・審議の結果、当該飼料について安全性に関する確認の結果を農業資材審議会

飼料分科会に報告することとされた。

除草剤グリホサート、グルホシネート及びジカンバ耐性テンサイ KWS20-1系統

・審議の結果、当該飼料について安全性に関する確認の結果を農業資材審議会

飼料分科会に報告することとされた。

（２）組換え DNA技術応用飼料等の安全性審査基準改正の検討について

・審議の結果、組換え飼料及び組換え飼料添加物の安全性に関する確認の対象

と考え方（案）及び組換え DNA技術応用飼料及び飼料添加物の安全性審査基

準の見直し・新設の案が了承され、農業資材審議会飼料分科会に報告するこ

ととされた。

（３）その他

・申請者から新知見の報告があった DHA産生及び除草剤グルホシネート耐性キ

ャノーラ（NS-B50027-4）について、農業資材審議会における再審議の要否

について協議が行われた。その結果、再審議は不要と判断され、新知見に基

づき一部修正された安全性確認書（案）について飼料分科会に報告すること

とされた。